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Bevezetés

A légköri aeroszol részecskék vizsgálata elsősorban az emberi egészségre gyakorolt

hatásuk, az éghajlatváltozásban betöltött szerepük, és a kibocsátó forrásuk azonosítása miatt

került az elmúlt évtizedekben a tudományos érdeklődés homlokterébe [1,2]. A Föld

energiamérlegét a légköri aeroszol jelentős mértékben befolyásolja: egyrészt az

elektromágneses sugárzás elnyelésével, illetve szórásával közvetlenül, másrészt közvetve, a

felhő- és csapadékképződésben betöltött szerepén keresztül. A mai ismeretink szerint a

légköri korom aeroszol sugárzási kényszere meghaladja az egyik legfontosabb üvegházú

hatású gáz, a metán sugárzási kényszerét [3]. A korom aeroszol abszorpciós tulajdonságai a

légköri tartózkodási ideje alatt folyamatosan változnak. Ezzel és az eltérő vizsgálati

módszerekkel összefüggésben csak jelentős analitikai és metodikai hibákkal terhelt adatok

állnak a rendelkezésünkre [4]. A kémiai összetételtől és a fizikai sajátosságoktól függő

abszorpciós tulajdonságaik pontos és megbízható meghatározása, és a légköri folyamatok

abszorpciós válaszra gyakorolt hatásának mélyebb megértése elengedhetetlenül szükséges a

sugárzási kényszerükhöz köthető bizonytalanságok csökkentéséhez.

A legjelentősebb abszorpcióval rendelkező légköri aeroszol részecskék a korom és az

ásványi por [5]. A fosszilis tüzelőanyagok égetése során a levegőbe kerülő, jellemzően 1

m-nél kisebb aerodinamikai átmérőjű korom és a földfelszíni kőzetek és talajösszetevők

eróziója révén keletkező a légkörbe jellemzően mechanikai felporzással kerülő ásványi por

szubmikronos mérettartományba eső részecskéinek átlagos légköri tartózkodási ideje 4-12

nap, ami alatt a kibocsátó forrásuktól akár több ezer km távolságra is eltávolodhatnak [6,7].

A légköri tartózkodási idejük alatt a fizikai-kémiai sajátosságaikban bekövetkező változások

jelentős bizonytalanságot okoznak a mért adatok értelmezésében. A széntartalmú aeroszol

részecskék kibocsátó forrásainak azonosítása jellemzően szűrőpapíron, 12 vagy 24 órás

mintavételi idővel gyűjtött aeroszol minták utólagos kémiai analízisével történik. A valós

idejű, egyszerű, a gyakorlatban is rutinszerűen alkalmazható forrásazonosítási eljárások

kifejlesztése napjaink egyik kiemelt jelentőségű tudományos célkitűzése. Az ásványi por a

légköri aeroszol teljes tömegkoncentrációjának legnagyobb frakcióját adja, így a légköri

abszorpciója az alacsony fajlagos abszorpciós együtthatója ellenére is jelentős [5]. Ahhoz,

hogy csökkentsük a légköri aeroszol sugárzási kényszeréhez és a légköri mérések adatainak

kiértékeléséhez köthető bizonytalanságokat, valamint hogy jobban megértsük a légköri

fizikai-kémiai folyamatok által indukált aeroszol öregedési folyamatokat, és azok spektrális
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válaszra gyakorolt hatását, számos analitikai és méréstechnikai kérdést kell

megválaszolnunk. Ezek közül itt a dolgozatomban bemutatott kísérleti munkához köthető

legrelevánsabb kérdések a következők:

1. Ismerni kell a legfontosabb, abszorpcióval rendelkező légköri aeroszol részecskék

hullámhosszfüggő optikai abszorpcióját a sugárzási egyensúly szempontjából kiemelt

jelentőségű ultraibolya-látható-közeli infravörös hullámhossztartományban.

2. Fel kell ismerni, és számszerűsíteni kell a légköri korom aeroszol abszorpciós

spektruma és egyéb fizikokémiai sajátosságai közötti összefüggéseket.

3. Kontrollált, laboratóriumi körülmények között kell az ásványi porok és

alkotóelemeik abszorpciós spektrumát vizsgálni. Különböző kémiai összetételű és fizikai

sajátosságú korom aeroszol standardokat kontrollált és reprodukálható módon kell

előállítani, és az így előállított aeroszolok abszorpciós válaszát nagy pontossággal

meghatározni.

4. Ismerni kell a széntartalmú aeroszol részecskék abszorpciós válaszában rejlő

forrásspecifikus információkat. Spektrális válaszon alapuló valós idejű forrásazonosító

modellt kell kifejleszteni.

A felsorolt területeken intenzív kutatások folytak az elmúlt két évtizedben és folynak

napjainkban is. Annak ellenére, hogy a tudományos közösségben régóta konszenzus van

abban, hogy a légköri aeroszol abszorpciós spektrumának kvantitatív, megbízható és pontos

vizsgálatára a fotoakusztikus spektroszkópia a legalkalmasabb méréstechnika, a több-

hullámhosszú fotoakusztikus aeroszolmérő műszerek csak az utóbbi bő egy évtizedben

váltak elérhetővé. A légköri aeroszol abszorpciós spektrumának pontos és megbízható

mérésére kifejlesztett több-hullámhosszú fotoakusztikus mérőműszerekkel számos

fényelnyelő légköri aeroszol típus abszorpciós spektrumát sikerült meghatározni. A több-

hullámhosszú fotoakusztikus mérőműszerekkel végzett légköri és laboratóriumi mérések

eredményei újszerű lehetőségeket teremtettek a spektrális alapú, valós idejű forrásazonosító

modellek kifejlesztésében, az abszorpciós válaszban rejlő forrásspecifikus információk

mélyebb megértésében, és az abszorpciós válasz és a kémiai összetétel közötti

összefüggések feltárásában.

2001-ben csatlakoztam a Szegedi Tudományegyetem Fotokausztikus

Kutatócsoportjához, ahol kezdetben nagy érzékenységű spektroszkópiai módszerekkel

(QEPAS, ICOS), gázfázisú fotoakusztikus mérésekkel és fotoakusztikus mérőműszerek
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fejlesztésével foglalkoztam. 2010-től foglalkozom intenzíven különböző aeroszolok

kontrollált, laboratóriumi körülmények közötti előállításával, vizsgálatával és légköri

aeroszol mérésekkel. Munkatársaimmal, nemzetközi együttműködés keretein belül, elsőként

fejlesztettünk ki több-hullámhosszú fotoakusztikus mérőműszert és igazoltuk annak

alkalmazhatóságát a légköri korom aeroszol hullámhosszfüggő optikai abszorpciójának

meghatározására a klímareleváns ultraibolya-látható-közeli infravörös

hullámhossztartományban. Mint a Lézeres Aeroszol Kutatások (LAK) kutatócsoport

alapítója és vezetője, a tématerületen, az elmúlt bő egy évtizedben végzett kutatómunkám

során, munkatársaimmal létrehoztam egy saját fejlesztésű és a jelenleg elérhető

legmodernebb mérőműszerekre épülő hazai és nemzetközi viszonylatban is egyedülálló,

mobil mérőplatformba is integrálható műszeres infrastruktúrát és mérési kompetenciát, a

légköri aeroszol komplett fizikai-kémiai sajátosságainak vizsgálatára.

Dolgozatomban a fent felsorolt témakörökben végzett kutatásaim legfontosabb, az

elmúlt közel 12 évben elért eredményeit mutatom be. A dolgozat első részében egy rövid

irodalmi áttekintés után ismertetem a fényelnyelő légköri aeroszolok tulajdonságait, a

spektrális válaszuk elméleti hátterét. A dolgozat második részében, a célok megfogalmazása

után ismertetem az abszorpciós spektrum kvantitatív vizsgálatára alkalmazott saját

fejlesztésű mérőműszert, és a kutatásaim során elért eredményeket.
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1. Irodalmi áttekintés

A légköri aeroszol a levegőben eloszlott szilárd vagy cseppfolyós halmazállapotú

részecskék diszperz kolloid rendszerének összessége. Dolgozatomban a légköri aeroszol

kifejezés alatt elsősorban a légkörben lebegő, szilárd halmazállapotú részecskéket értem, és

vizsgálataim a troposzférikus aeroszolokra korlátozódnak, a sztratoszférikus aeroszolokat

nem érintik. A légköri aeroszol karakterisztikus mérete széles, akár öt nagyságrendet is

átölelő, az ~1 nm-től a 100 m-ig terjedő skálán változik. Ezt a mérettartományt az irodalom

négy részre osztja: a nukleációs (d < 0,01m), az Aitken (0,01 m < d < 0,1 m), az

akkumulációs (0,1 m < d < 1m) és a durva (d > 1m) módusokra [8]. A dolgozatom

középpontjában álló nukleációs, Aitken és akkumulációs módusokba tartozó, 1 m-nél

kisebb átmérőjű részecskék összességét együttesen finom módusnak nevezzük. Az 1 m-nél

nagyobb részecskék alkotják a durva módust. A kutatásaim középpontjában álló légköri

korom aeroszol ás ásványi por részecskék forrásaik, nyelőik, légköri tartózkodási idejük, és

karakterisztikus méretük szerinti felosztását, az 1.1. ábrán foglaltam össze.

Az egyes módusokba tartozó részecskéknek változatos kémiai összetétellel és eltérő

fizikai sajátosságokkal rendelkeznek, és így az éghajlati, környezeti és egészségügyi

hatásaik is jelentős eltérést mutatnak. A légköri aeroszol sajátosságainak általános

jellemzése túlmutat a dolgozat keretein, ezért ebben a fejezetben a kutatási munkám

középpontjában álló korom aeroszol és ásványi por részecskék általános jellemzésére és a

1.1. ábra: Légköri korom aeroszolok és ásványi porok jellemző méreteloszlás
módusai, forrásai, nyelői és légköri tartózkodási ideje.
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dolgozatban bemutatott mérési eredmények értelmezési szempontjából különösen fontos

fizikai mennyiségek és mérési módszerek ismertetésére szorítkozom.

1.1. Légköri korom aeroszol

A légköri korom aeroszol hosszú ideje, mint az emberi egészségre káros légköri

összetevő tartozik a tudományos érdeklődés homlokterében. Számtalan tanulmány igazolta,

hogy a finom módustartományba eső, döntően széntartalmú részecskék nagy fajlagos

felületük révén jelentős mennyiségben képesek a toxikus valamint a karcinogén molekulák

abszorpciójára és hogy kis méretük miatt könnyen a tüdő mélyebb rétegeibe juthatnak [9,10].

A légköri korom aeroszol felelős a teljes légköri részecskekoncentráció egészségkárosító

hatásának döntő hányadáért [11]. A korom aeroszol az utóbbi évtizedekben azonban a

sugárzási egyensúlyra gyakorolt hatása miatt is a tudományos érdeklődés középpontjába

került. Az ezredforduló környékén már több tanulmány is igazolta, hogy a korom aeroszol a

szén-dioxid után a második legnagyobb hatású, sugárzási egyensúlyt befolyásoló légköri

összetevő [3]. A sugárzási egyensúlyt közvetett és közvetlen módon is befolyásolja. A

közvetlen hatását a légkörbe érkező elektromágneses sugárzás (napfény) elnyelésén és

szórásán keresztül fejti ki. A fény-részecske kölcsönhatás során fellépő szórt fényintenzitás

a tér különböző irányaiban eltérő, a részecske méretével összemérhető

hullámhossztartományban a legnagyobb. A napsugárzás fényintenzitása a 0,1-2,5 m-es

hullámhossztartományban a legerősebb, így a finom módusba eső és hosszú légköri

tartózkodási idejű korom aeroszol döntő szerepet játszik a részecskék szórási folyamataiban

is. A szórt sugárzás visszaszórása az üvegházhatású gázok által elnyelhető fényenergiát

csökkenti, ezáltal hűti a légkört, míg a földfelszín irányába történő szórás az

elektromágneses sugárzás térbeli elrendeződését változtatja meg. A korom aeroszol a

sugárzási egyensúly szempontjából kiemelt jelentőségű ultraibolya-látható-közeli infravörös

hullámhossztartományban erős abszorpciós képességgel rendelkezik. Az elnyelt

elektromágneses sugárzás energiájának egy részét hővé alakítja, ezáltal fűti a légkört. A

légköri aeroszolok közvetett hatásukat a felhőképződésben betöltött szerepükön keresztül

fejtik ki. A felhőképződés során a feláramlott légtömeg hőmérséklete csökken és így a

vízgőzre vonatkoztatott telítődés, majd túltelítődés jelensége lép fel. A cseppképződés

folyamata a troposzférában heterogén kondenzációval megy végbe. A kritikus telítettség

értéke függ a részecske méretétől és higroszkópikusságától. A nagyobb karakterisztikus
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méretű és vízoldhatóságú részecskéknek alacsonyabb a kritikus túltelítettsége. Amennyiben

a feláramló légtömegben eloszlott aeroszolok magas darabszám-koncentrációban vannak

jelen, a keletkezett felhő több, de kisebb méretű cseppből áll. Az ilyen szerkezetű felhők

hatékonyabban szórják vissza a rájuk eső napsugárzást, ezáltal nagyobb mértékben hűtik a

légkört, mint a nagyobb felhőcseppekből állók (ez az ún. első közvetett hatás) [12]. A kisebb

méretű felhőcseppekből álló felhők élettartama nagyobb, így hosszabb ideig képesek az

elektromágneses sugárzás visszaverésére (második közvetett hatás) [13]. Továbbá, a korom

aeroszol a rá eső napsugárzás elnyelése révén a légköri hőmérséklet gradiens csökkentésében

is fontos szerepet játszik. Az éghajlati kényszer hatásainak szemléltetését az

Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) 2013-ben ismertetett jelentés alapján

készített 1.2. ábrán keresztül mutatom be [14].

Az 1.2. ábráról leolvasható, hogy az emberi tevékenység következtében a légkörbe

kerülő üvegházhatású gázok összességének sugárzási kényszere pozitív és alacsony

bizonytalanság mellett meghatározott. A fosszilis energiahordozók égetésének


[…]


idejű meghatározására [8]. Elsőként mutattam be valós idejű, a méreteloszlás és az

abszorpciós spektrum egyidejű mérésén alapuló eljárást a kibocsátó források AAE értékének

meghatározására [8].

6. Elsőként és sikeresen demonstráltam a lézer indukált plazma spektroszkópia

alkalmazhatóságát a háztartási szén és a korom aeroszol diszkriminatív analízisére [9].

Igazoltam, hogy a hasonlósági függvények (LC, OI, SSD) > 80-os biztonsággal képesek

előrejelezni az adott referencia minta kémiai összetételében bekövetkező változásokat és

hogy az LDA algoritmus alkalmazásával a szénminták > 90% biztonsággal

különböztethetőek meg egymástól [9]. Igazoltam, hogy a háztartási szenekből lézeres

gerjesztéssel előállított korom aeroszol részecskék közel 90%-os átlagos biztonsággal

különböztethetőek meg egymástól az intenzitás skálázott CT-algoritmus alkalmazásával

[10].

7. Sikeresen demonstráltam a több-hullámhosszú fotoakusztikus spektroszkópia

alkalmazhatóságát a dízel korom részecskék abszorpciós válaszának vizsgálatára [11].

Elsőként mutattam ki, hogy a dízelmotor tiszta bioüzemanyaggal (100% FAME) történő

járatásakor keletkező korom aeroszol részecskék darabszám-koncentrációja nagyobb, mint

a tisztán petróleum alapú üzemanyaggal történő járatáskor keletkező korom részecskék

darabszám-koncentrációja [11]. Fotoakusztikus mérésekkel elsőként vizsgáltam a

bioüzemanyag bekeverés a generált korom részecskehalmaz abszorpciós válaszára gyakorolt

hatását. Sikeresen demonstráltam a párhuzamosan mért méreteloszlás és abszorpciós adatok

alkalmazhatóságát a dízel korom részecskék motorterhelés és előkezelési hőmérséklet

átmenetekkor fellépő minőségi változásának vizsgálatára [12].

Ajtai Tibor_257_24

Összefoglalás

95

8. Sikeresen és elsőként demonstráltam a több-hullámhosszú fotoakusztikus

spektroszkópia alkalmazhatóságát gyengén abszorbeálló ásványi por összetevők

abszorpciós spektrumának vizsgálatára az ultraibolya-látható-közeli infravörös

hullámhossztartományban [13]. A mért adatokat a mérési körülményekre adoptált irodalmi

adatokkal összehasonlítva igazoltam, hogy az aeroszol fázisban fotoakusztikusan, és a

tömbfázisban vagy vékonyrétegen, különböző minta-előkezelési protokollok és mérési

módszerek alkalmazásával mért optikai abszorpciós koefficiensek közötti jellemzően jó

egyezést, és hogy az egyes mintákon és hullámhossztartományokban fellépő eltérések a

legtöbb esetben jól magyarázhatók az alkalmazott mérési módszerek adott

hullámhossztartományban fellépő mérési bizonytalanságaival [13]. Nemzetközi

együttműködés keretein belül igazoltam a módosított inverziós algoritmus

alkalmazhatóságát különböző forrásból származó ásványi por részecskék a komplex

törtésmutató képzetes tagjának a meghatározására [14]. Igazoltam, hogy a SEM képek

kontrasztviszonyainak vizsgálatából származtatott alakfaktorok alkalmazása jelentős

bizonytalanságot okoz a számítások eredményeiben és hogy a vizsgált ásványi por

részecskék alakja minden minta esetén jól közelíthető egy elnyújtott szferoiddal ( = 0,3)

[14]. Sikeresen demonstráltam, hogy az általam alkalmazott inverziós algoritmusban a mért

extinkciós spektrum felhasználható a méreteloszlás spektrum karakterisztikus

paramétereinek (CMD, GMD) optimalizációjára [14].
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Az eredmények lehetséges hasznosítása:

A bemutatott kísérleti eredményekkel igazoltam az általunk kifejlesztett több-

hullámhosszú fotoakusztikus aeroszolmérő berendezés alkalmazhatóságát a légköri

széntartalmú aeroszolok abszorpciós spektrumának pontos és megbízható meghatározására

a klímareleváns ultraibolya-látható-közeli infravörös hullámhossztartományban. A

bemutatott eredmények igazolták továbbá, hogy a különböző forrásból származó

széntartalmú aeroszolok abszorpciós spektrumának széles hullámhossztartományban

történő meghatározásával újszerű lehetőség nyílt a kibocsátó források valós idejű

meghatározására. A légköri korom aeroszol részecskék abszorpciós válasza és a

méreteloszlás spektrumuk módusszerkezete között általam kimutatott összefüggés lehetővé

tette a kibocsátó források forrásspecifikus AAE értékének valós idejű meghatározását. A

feltárt összefüggésre alapozva kidolgoztam egy új spektrális alapú forrásazonosító eljárást a

kibocsátó források tömegkoncentrációjának valós idejű azonosítására.

Az AAE és egyéb forrásspecifikus jellemzők között általam feltárt és számszerűsített

összefüggések egyértelműen igazolják a több-hullámhosszú fotoakusztikus spektroszkópia

alkalmazhatóságát a levegőminőség valós idejű monitorozására.

Elsőként alkalmaztam lézer ablációs eljárást széntartalmú aeroszol standardok

kontrollált laboratóriumi körülmények közötti előállítására. Az általam kidolgozott eljárás

újszerű és nagy flexibilitású lehetőséget teremt a korom aeroszol standardok változatos

méretű és morfológiájú előállítására és a szilárd fázisú fosszilis energiahordozók égetési

körülményeinek reprodukálható és kontrollált laboratóriumi körülmények közötti

modellezésére.

A háztartási köszén minták kémiai összetétele, minőségi besorolási osztálya,

fűtőértéke és a belőlük előállított széntartalmú aeroszolok abszorpciós válasza között általam

feltárt összefüggések újszerű lehetőséget teremtenek a beszállított kőszénminták akár valós

idejű osztályozására, így megteremtve a valós idejű, helyszíni minőségbiztosítási

alkalmazását a bemutatott eljárásnak.

Igazoltam, hogy a kőszén és a belőlük lézeres ablációval előállított széntartalmú

aeroszolok LIBS spektrumai jó ismételhetőségűek, és az adott minőségi besorolású

széntípusra jellemzők. Bizonyítottam, hogy az általam alkalmazott három hasonlósági

függvény (LC, OI, QAD) > 80%-os, míg a lineáris diszkriminációs analízis (LDA) > 90%-
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os bizonyosággal képes a mintákban bekövetkező minőségi változás és az egyes minták

azonosítására. A módszer így lehetőséget teremt arra, hogy pl. egy futószalag mellé telepített

LIBS rendszer automatikusan monitorozza az égetéshez használt kőszénminták

minőségében bekövetkező változásokat, és hogy bemeneti paramétereket szolgáltasson az

optimális égetési körülmények meghatározására.

A dízel korom aeroszolok fotoakusztikus vizsgálatára irányuló kutatásaim igazolták

továbbá a több-hullámhosszú fotoakusztikus spektroszkópia alkalmazhatóságát a kibocsátás

valós idejű minőségi analízisére és így lehetőséget teremtenek az emissziós alapú

környezetbarát üzemanyag-fejlesztéseket támogató kutatások végzésére.
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Elsőként szeretném megköszönni dr. Szabó Gábor akadémikusnak, hogy 2001-ben

lehetőséget biztosított számomra, hogy a Szegedi Tudományegyetem Fotoakusztikus

kutatócsoportjában folytassam a munkám, és hogy mindvégig támogatta, hogy

megvalósítsam az elképzeléseimet. Külön szeretném megköszönni neki azt a pozitív,

támogató légkört és sok szakmai támogatást, ami a legnehezebb problémák megoldását is

elősegítette. Pályafutásom alatt egyetlenegy olyan esetre sem emlékszem, amikor hiába

kértem volna tőle tanácsot, segítséget.

Szeretném megköszönni doktori témavezetőmnek, dr. Bozóki Zoltán professzornak,

a Fotoakusztikus kutatócsoport vezetőjének, hogy az érdeklődésemet az aeroszol

fotoakusztikus kutatások felé irányította, és hogy az elképzeléseimet mindvégig és ma is

támogatta, támogatja.

Köszönöm Dr. Hopp Béla professzornak a lézer ablációs kísérletek során nyújtott

hatékony szakmai segítségét és hogy tanszék- és intézetvezetőként folyamatosan támogatott

az elképzeléseim megvalósításában.

Köszönettel tartozóm Galbács Gábor professzornak a LIBS mérések során felmerült

problémák megoldásában és az eredmények feldolgozásában nyújtott hatékony segítségéért.

Köszönöm közvetlen munkatársaimnak, PhD hallgatóimnak: Filep Ágnes, Utry

Noémi, Pintér Máté Dániel, Kun-Szabó Fruzsina, Abdul Rahman, Kurilla Boldizsár,

Hodovány Szabolcs, hogy munkájukkal hozzájárultak, hogy a kutatási ötleteim a

gyakorlatban is megvalósuljanak. Továbbá hálával és köszönettel tartozom a tanszék minden

dolgozójának azért a támogató környezetért, amiben örömmel és hatékonyan lehetett

dolgozni.

Külön szeretném megköszönni Hopp Bélának, Horváth Lászlónak és Szakáll

Miklósnak, hogy idejüket és energiájukat rááldozva többször átnézték a dolgozatot és

számos fontos javítást javasoltak.
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