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ABSZORPCIÓS SPEKTRUMÁNAK VIZSGÁLATA

LABORATÓRIUMI ÉS TEREPI KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT

MTA doktori értekezéséről

A Jelölt fényelnyelő légköri aeroszol részecskék abszorpciós spektrumának laboratóriumi és

terepi körülmények között elvégzett vizsgálatainak eredményeit, új tudományos

megállapításait mutatja be értekezésében.

Dr. Ajtai Tibor MTA doktori disszertációja értékes tudományos anyagot foglal magában,

amely sikeres kutatómunkáról tanúskodik. A légköri aeroszol részecskék kibocsátó forrásuk

azonosítása, éghajlatváltozásban betöltött szerepük valamint emberi egészségre gyakorolt

hatásuk fontos és aktuális téma, amellyel Magyarországon, kiemelt módon, a Szegedi

Tudományegyetem Fotoakusztikus Kutatócsoportja valamint a Jelölt által létrehozott

„iskolaként” a szegedi Lézeres Aeroszol Kutatások kutatócsoport foglalkozik. E

hagyományokra alapozva – Szabó Gábor akadémikus, Bozóki Zoltán és Hopp Béla professzor

urak magas szintű szakmai és emberi példájának méltó követőjeként a Jelölt mára a

szakterület jegyzett magyar szakemberévé vált, akit nemzetközileg is elismernek.

A kutatómunka során a megválasztott, jól fókuszált téma minden aspektusát feltérképezték és

ezek főbb eredményeit tárgyalja a 109 oldalas disszertáció. A dolgozat arányos, megfelelő

kivitelű; az eredmények bemutatása világos, lényegre törő. Az értekezés klasszikus

szerkesztési elvet követ, 5 fő fejezetre tagolódik. A megértést 56 ábra és 23 táblázat segíti. Az

ábrák kivitelezése gondos, valamennyi esetben magyar feliratokkal rendelkeznek. Formai

tekintetben mindenben megfelel az elvárásoknak. A kutatómunkát megalapozó szakirodalmi

előzményeket 14 oldal terjedelemben, 26 releváns forrásra alapozva tárgyalja szerző. Az

alkalmazott módszertan és mérési elrendezés ismertetése 7 oldalt ölel át további 22

szakirodalmi forrás hivatkozásával. Az új eredmények bemutatása és diszkussziója 63 oldalt

tesz ki, referálva a következő 74 idézett irodalmat.

A tézisekhez szorosan kapcsolódó 14 publikált közlemény esetében a Jelölt mindösszesen 6

esetben rendelkezik kiemelt szerzőséggel.
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I. Általános kritikai észrevételeim, amelyek a munka valódi értékét nem csökkentik:

1. Helyesírási, nyelvhelyességi hibák előfordulnak ugyan (pl. 1.2 ábra alsóindexek, fraktál

dimenzió/fraktáldimenzió, 33.oldal akibocsátó, következményéként, 9.9-vessző helyett pont

stb.), illetve némely ábrán túl kicsi a betűméret (pl. 1.6. ábra), esetleg homályos a skála, de a

megértést ezek a formai említések nem befolyásolják. Az értekezésben bemutatott táblázatok

nagyon eltérő formátumban kerültek megszerkesztésre, igényesebb és rendezettebb a munka

kivitele, ha ezek a táblázatok egységes módon kerülnek bemutatásra.

2. Rövidítések jegyzéke, esetleg főbb fogalmak magyarázta külön segítette volna a munka

megértését.

3. A referált közlemények számát, kiváltképpen az irodalmi bevezetés részben, célszerű lett

volna növelni.

4. A Célkitűzések között megemlíti a lézeres ablációt két pontban is, ezért előnyös lett volna a

bevezetőben is tárgyalni, definiálni ezt a technológiát.

5. A 93. oldalon lévő Összefoglalás részben a Tézispontok megfogalmazását várta a bíráló. A

8 pontba szedett összefoglalás végeredményben 8 tézispontot jelent? Első olvasásra nem volt

egyértelmű, hogy az összefoglalás szövegében citált irodalom a megállapításhoz kapcsolódó

közleményeket jelöli vagy a már korábban bemutatott referenciákat.

6. Az értekezés alapját képező, saját tudományos közlemények bemutatása nem egységes

formázást követnek. Továbbá szerencsés lett volna feltüntetni a főbb tudománymetriai

jelzőket, pl. a publikációk független idézettségi számát, információt adva tudományos

relevanciájukról.

II. Opponensi bírálat és Kérdések:

1. Bevezetés

A Jelölt kiválóan felvezeti a kutatási téma aktualitását, gyakorlati jelentőségét. Probléma

felvetésével, előrevetíti a megválaszolandó kérdéseket.

1.1 Kérem, definiálja, mit ért aerodinamikai átmérő és szubmikronos mérettartomány alatt.

1.2 Az aeroszol öregedése milyen konkrét folyamatokat jelenthet?

1.3 Mennyire jellemző a szubmikronos korom és ásványi por részecskék aggregálódása?
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2. Irodalmi áttekintés

Az értekezés irodalmi áttekintése a szükséges mértékben ad áttekintést a témát érintő

szakirodalmi háttértől, aktuális tudományos megállapításokról.

Az 5. számú irodalmi hivatkozás egy 2009-es review közlemény tartalmára utal, amire a Jelölt

többször, több oldalon keresztül is hivatkozik. Célszerű lett volna több irodalmi hivatkozást

felhasználni ebben a részben.

2.1 Foglalja össze, hogy a korom és ásványi por részecskék tüdő és bőr expozíciója milyen

módon valósul meg, milyen káros folyamatokat válthatnak ki az élő szervezetben.

2.2 Az 1.2 ábra egy 2013-as IPCC jelentés adatait mutatja be. Be tudna-e számolni ennél

frissebb (2020-2025) elemzési eredményekről? Kérem, ismertessen természetes és antropogén

forrásokra példákat.

2.3 Kérem, hogy definiálja a korom aeroszol turbosztratikus molekulaszerkezetének

jellemzőit.

2.4 „Az öregedett széntartalmú aeroszol fraktáldimenziója akár a =3 értéket is elérheti”

kijelentés a bíráló véleménye szerint további magyarázatra szorul.

2.5 Hogyan kell értelmezni a 10. oldalon feltüntetett Tg/év dimenziót?

3. Célkitűzés

A Jelölt 8 pontba szedve, jól megfogalmazott célokat határozott meg.

3.1 Kérem, hogy adja meg a LIBS rövidítés jelentését.

4. Módszertan és mérési elrendezés

A jelölt a lehetőségekhez mérten kellő áttekintést mutatott be a mérési módszerekről és

alkalmazott eszközökről. Az utóbbiak megadása azonban nem egységes (típus,

gyártó/forgalmazó, ország megadása hiányos).
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5. Eredmények

Az értekezésben bemutatott kísérleti eredmények a légköri korom és ásványi por részecskék

fotoakusztikusan mért abszorpciós spektrumának kvantitatív jellemzése, az abszorpciós

spektrum és a részecskék fizikai-kémia tulajdonságai közötti összefüggések feltárása, a

fosszilis tüzelőanyagok égetésekor keletkező korom aeroszolok kontrollált laboratóriumi

körülmények közötti előállítása, valamint a kibocsátó források spektrális alapú azonosítása

témakörökre fókuszálnak.

Terepi mérési eredmények:

5.1 Mennyire szolgáltat releváns adatokat a kéthetes mérési kampány periódus?

5.2 Mit tekint ingadozó meteorológiai körülményeknek?

Laboratóriumi mérési eredmények:

5.3 Adja meg számértékben kifejezve a gerjesztett részecskék koncentrációstabilitását.

5.4 Befolyásoló tényezőnek számít-e a porlasztó fúvókájának átmérője az aeroszol előállítása

során?

5.5 A 37. oldal összefoglalását a 33.oldalhoz hasonló módon kellett volna megadni.

Légköri korom aeroszol jellemzői közötti összefüggések vizsgálata:

5.6 A 39.oldalon a szénmennyiség meghatározásánál átlagot számolt. Milyen mértékű szórási

adatokat kapott?

5.7 Hogyan történt a levoglükozán extrahálása?

5.8 A 43. oldalon összefoglalásra nem került sor (a korábbi fejezet lezárására erre viszont sor

került).

Korom aeroszol előállítás lézeres gerjesztéssel:

5.9 A lézeres gerjesztés milyen hőmérsékleten megy végbe?

5.10 A 4.3.1 táblázat méretadatai a párhuzamos mérések vonatkozásában reprodukálhatóak

voltak-e?

A jelölt a fejezet főbb megállapításait a 4.1.1 részhez hasonló elven foglalta össze. A jelölt a

4.4 - 4.8 fejezetek főbb megállapításait egy-egy bekezdésben foglalta össze.
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Lézer generált korom aeroszol termo-optikai tulajdonságainak vizsgálata:

5.11 Milyen nagyítással és „skálahosszal” kerültek bemutatásra a 4.4.4 ábra illetve a 85.

oldalon a 4.8.4 ábra felvételei?

Dízel korom aeroszol méreteloszlásának vizsgálata:

5.12 A 4.7.1 táblázat referencia és utókezelési hőmérséklet értékeinek meghatározása illetve a

4.7.4 táblázat előkezelési hőmérsékelt értékeinek megadása milyen irányelvhez köthető?

5.13 Az eredmények hasznosítása során a sajátfejlesztésű mérőberendezés

értékesítése/szabadalmaztatása megtörtént-e?

A bíráló véleménye szerint a legkiemelkedőbb eredmények, s azok főbb újdonságai a

következők:

Az alábbi tézispontokat újnak ismerem el:

1. Több-hullámhosszú fotoakusztikus aeroszol mérőműszerrel elsőként határozta meg légköri

és kontrollált laboratóriumi körülmények között előállított korom aeroszol részecskék

abszorpciós együtthatóit a klímareleváns ultraibolya-látható-közeli infravörös

hullámhossztartományban és elsőként igazolta az AAE hullámhosszfüggését légköri,kőszén

és HULIS aeroszol részecskéken.

2. Terepi mérésekkel elsőként mutatott ki összefüggést a légköri korom aeroszol részecskék

AAE, és a párhuzamosan mért fizikai-kémiai jellemzőkből képzett N100/N20, LG/TC,

OCwb/ECkl közvetlen, a felporzáshoz köthető K/Fe, K/Ca, K/Si, valamint a gázfázisú

CO/NOx közvetett nyomjelzők között. Szintén elsőként mutatott ki összefüggést légköri

aeroszol ökotoxicitása és az AAE napszakos ingadozása között.

3. Elsőként demonstrálta az impulzus lézer abláció alkalmazhatóságát légköri korom aeroszol

standardok és a háztartási kőszén égetésének kontrollált laboratóriumi körülmények közötti

előállítására és modellezésére. Demonstrálta az általa javasolt lézeres gerjesztésen alapuló

koromgenerálás egyedi sajátosságait.

4. Először határozta meg különböző forrásból származó háztartási szén aeroszol részecskék

fajlagos abszorpciós koefficienseit és hullámhosszfüggő AAE értékeit az ultraibolya-látható-

közeli infravörös hullámhossztartományban. Elsőként prezentált összefüggést a tömbi

szénminták és a belőlük generált korom aeroszol kémiai összetétele, fűtőértéke és a spektrális

válasza között.
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5. Elsőként mutatta be valós idejű, a méreteloszlás és az abszorpciós spektrum egyidejű

mérésén alapuló eljárást a kibocsátó források AAE értékének meghatározására.

6. Sikeresen demonstrálta a lézer indukált plazma spektroszkópia alkalmazhatóságát a

háztartási szén és a korom aeroszol diszkriminatív analízisére. Igazolta, hogy a háztartási

szenekből lézeres gerjesztéssel előállított korom aeroszol részecskék közel 90%-os átlagos

biztonsággal különböztethetőek meg egymástól az intenzitás skálázott CT-algoritmus

alkalmazásával.

7. Fotoakusztikus mérésekkel elsőként vizsgálta a bioüzemanyag bekeverés a generált korom

részecskehalmaz abszorpciós válaszára gyakorolt hatását.

8. Demonstrálta a több-hullámhosszú fotoakusztikus spektroszkópia alkalmazhatóságát

gyengén abszorbeálló ásványi por összetevők abszorpciós spektrumának vizsgálatára az

ultraibolya-látható-közeli infravörös hullámhossztartományban. Bizonyította a módosított

inverziós algoritmus alkalmazhatóságát különböző forrásból származó ásványi por részecskék

a komplex törtésmutató képzetes tagjának a meghatározására. Az általa alkalmazott inverziós

algoritmusban a mért extinkciós spektrum felhasználható a méreteloszlás spektrum

karakterisztikus paramétereinek (CMD, GMD) optimalizációjára.

Összegzésképpen elmondható, hogy Ajtai Tibor munkája reális koncepciókon alapul.

Megvalósítása során széleskörű műszerezettség került alkalmazásra, megfelelő szakmai

háttérrel megalapozva. Kutatásai jelentős, műszerfejlesztéssel összekötött, új eredményeket

hoztak. Eredményeit megfelelően összefoglalja, ismerteti disszertációjában, tézisfüzetében.

Megjegyzéseim, kérdéseim a disszertáció értékét, jelentőségét, hatását nem befolyásolják, a

dolgozat színvonala és teljesítménye kielégíti az MTA doktora megszerzéséhez elvárt

követelményeket. Ennek alapján: javaslom a védés megtartását és Ajtai Tibor számára az

MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2025. október 06.

Prof. Dr. Ambrus Rita DSc.

egyetemi tanár, MTA doktora